Stephanus Betani de confinio s. Raphaelis commodavit perperos sebtuaginta duo.

Marco Ausolo perperos viginti quinque.

Marco Memo perperos decem.

Jacobus Lambardo commodavit perperos viginti sex.

Bonifacio Totulo perperos quadraginta.

Joannes Honoradi perperos quadraginta.

Joannes Dedo perperos quatuordecim.

Michael Simiteculo commodavit perperos decem.

Leonardus Cupo de confinio s. Margarite commodavit perperos decem et octo.

Angelus Acotanto commodavit perperos octuaginta.

Daniel Zoto perperos ducentos VII.

Aurio Cassulo perperos quadraginta unum et medium.

Commodavit Leonardus da Sarmaza pro Bartoloto Paulo perperos decem.

Petrus Susinulo perperos viginti quinque.

Mattheus Steno commodavit perperos quinquaginta et medium pro Leonardo Ungaro, et pro Antolino Pino commodavit perperos viginti.

Commodavit Stephanus Betani pro Pellegrino Steno perperos tredecim.

Marcus Mazzolani perperos quadraginta quinque.

Leonardus Grissi commodavit pro Joanne Bembo perperos triginta sex.

Joannes Venerio perperos triginta.

Dominicus Venerio perperos sebtem

Vido Buracastello perperos viginti.

Tribunus Damolino perperos viginti quinque.

Marcus Beraldo et Angelus Nobili perperos triginta.

Brafolo Simiteculo perperos undecim et medium.

Marinus Fuscuso perperos triginta.

Brafolo Agadi perperos triginta.

Andreas della Senel perperos triginta.  
 Costanzo Venero perperos viginti quinque.  
 Litolo perperos viginti.  
 Benedicto Zane perperos quadraginta.  
 Joannes Tybaldo perperos viginti.  
 Marcus Steno perperos viginti.  
 Henricus Premarino perperos viginti.  
 Petrus Juliano perperos viginti quinque.  
 Nicolaus Faletro perperos quadraginta.  
 Petrus Juliano commodavit pro Radino Albino perperos  
 viginti quinque.  
 Mattheus Romano perperos quindecim.  
 Marinus Vigluni perperos viginti quinque.  
 Joannes Barozzi perperos decem et VII.  
 Pascalis Acotanto commodavit pro Marco Megulo perperos  
 viginti.  
 Valeogna Da Mugla perperos quindecim.  
 Marcus Hencio perperos decem.  
 Petrus Gradonico perperos viginti novem.  
 Vitalis Grametuni perperos decem.  
 Jacobus Cornario commodavit pro se perperos quinquaginta  
 quinque, et pro Jacobo Theupulo perperos viginti duo,  
 et pro Marco d'Arimino perperos viginti,  
 et pro Nigro perperos viginti,  
 et pro Martino perperos viginti,  
 et pro Vitali Cordouarino perperos quindecim,  
 et pro Joanne Martinazzo perperos decem,  
 et pro Marino Contareno perperos quinquaginta.  
 Andreas Cornario pro se perperos centum quadra-  
 ginta octo,  
 et pro Bartholomeo Greco perperos quinquaginta,  
 et pro Phylippo Benqua perperos quinquaginta unum,  
 et pro Stephano Belegno perperos sebtuaginta duo;

et de istis suprascriptis perperis de ratione sancti Jacobi et Andrea Cornario debeat habere Phylippus filius Joannis de Canale perperos viginti sebtem, et Nicolaus Michael filius Petri Michaelis perperos sedecim.

Petrus Grimani perperos triginta.

P. Brazolani perperos viginti.

Andreas Bembo perperos viginti quinque.

Natanael Domolino } perperos viginti quinque.  
et Jacobus Seio }

Mattheus Trevisanus perperos centum.

Petrus Barozzi perperos viginti quinque.

Joannes Ardizon perperos decem.

Joannes Rulini perperos viginti quinque.

Jacobus Cunini lo . . . perperos sebtuaginta duo, minus k. IIII.

Marcus Longo perperos viginti quinque.

Petrus Marigluni perperos quinquaginta.

Petrus Trevisanus perperos decem.

Thomas Barbani perperos sebtuaginta quinque.

Joannes Venerio perperos viginti tres.

Henricus Victuri perperos viginti quinque.

Pangrati Premarinus perperos triginta.

Petrus Pizolo perperos viginti.

Ranerius Damiano perperos quindecim.

Marco Istrigo perperos decem et VII.

Marcus Basilio perperos quinquaginta, minus k. tres.

Leonardus Delfinus perperos viginti quinque, minus k. uno.

Petrus Maurocenus perperos triginta sex et alios perperos centum pro Stephano Badouario.

Petrus Arimundo perperos quadraginta.

Henricus Maurocenus perperos triginta, et alios perperos quinquaginta pro Joanne Victuri.

Joannes Quinta Valle perperos quadraginta.

Marcus Mauro perperos viginti quinque.

- Diamante perperos quatuordecim.  
 Leonardus Grissi perperos triginta.  
 Joannes de Cecilia perperos duodecim.  
 Magnus Hubertus perperos quindecim.  
 Marco Centocori perperos quadraginta quinque et medium.  
 Leonardus Marcello perperos sebtuaginta duo et quarta.  
 Jacobus Dauro perperos quinquaginta tres.  
 Marinus Pasqualigo perperos quindecim.  
 Vitalis Mauro perperos viginti quinque.  
 Petrus Zancarolo perperos triginta.  
 Vitalis Michael perperos centum et viginti VI.  
 Angelus Sanudo perperos centum, minus unum.  
 Nicolaus Tinto perperos triginta tres.  
 Marcus Ligero perperos triginta tres.  
 Mattheus Steno perperos quinquaginta quinque, et alios  
 perperos viginti quinque pro Vido Speciale.  
 Dominieus Malglanzocco perperos viginti duo.  
 Vito Dandulo perperos quadraginta tres.  
 Jacobus Mauro perperos tredecim et medium.  
 Stephanus Badouario perperos centum, minus duo et  
 medium.  
 Bonus Zancarolo commodavit perperos centum pro Joanne  
 Vieturi.  
 Stephanus Bellegno perperos viginti unum, qui sunt de  
 Mattheus Franco.  
 Item videntes Nos, quod hominibus, qui cartas aliis homi-  
 nibus tenebant, accescebant a nobis, dicentes, quod nec perma-  
 nere possumus in stolo, nec (de) habere, quod habemus  
 commodatum, iecireo quia cartule, quas factas habemus, si per-  
 manserimus aut commodaverimus, erunt fracte; nos autem  
 sperantes de bonitate, ut superius diximus, statuentes statuimus,  
 et sic nos adimpleri promisimus, quod nec propter eos perma-  
 nere in stolo, nec propter quod a Comunis commodaverat,

quantum in stolo steterit, predictas cartulas in vestra curia non  
fractas teneretur.

Item videntibus nobis, quod ipsi, qui suas naves in stolo  
pro nabulo<sup>1)</sup> dabant, dicebant, quod a uobis non possumus  
habere de nostris navibus et corredis, secundum talem, qualem  
habemus a domino Ducie et a Comunis Venetie, nos vero spe-  
rantes de bonitate, sicut superius diximus, statuentes statuimus,  
ut, sicut a domino Duci et a Comunis Venetie ad terminum nobis  
statutum fuit, ita et dehinc in antea raptum<sup>2)</sup> habebimus; et  
quicquid de nabulo uobis defecerit, quantum in predicto stolo  
nobiscum steteritis, per unumquemque perperum, ut supra dictum  
est, a Comuni Venetie solidos quadraginta essetis accepturi.

. Si igitur contra hanc concessionis, dationis et promissionis  
cartam ire aliquo modo temptaverimus, vel de suprascriptis  
aliquam uobis violentiam per ullum ingenium facere presumpse-  
rimus, componere promittimus cum nostris successoribus auri  
obrizi libras viginti; et hec concessionis, dationis et promissio-  
nis carta in sua firmitate permaneat.

Ego Rugerius Premarino, capitaneo, manu mea subscrispi.

Ego Jacobus Quirino, capitaneo stoli, manu mea subscrispi.

Ego Joannes Venerius, judex stoli, manu mea subscrispi.

Ego Jacobus Da Molino, judex stoli, manu mea subscrispi.

Ego Jacobus Badouari, consiliator stoli, manu mea subscrispi.

Ego Henricus Maurocenus, consiliator stoli, manu mea  
subscrispi.

Ego Maurus Mauroceno, consiliator stoli, manu mea subscrispi.

Ego Mattheus Superantio, consiliator stoli, m. m. subscrispi.

Ego Spinellus Mengulo, camararius stoli Venetie, manu  
mea subscrispi.

Ego Nicolaus Thomas, presbiter et notarius, complevi  
et roboravi.

<sup>1)</sup> I. e. nauio.

Fontes. XII.

| <sup>2)</sup> r a p t u m ?

15

## LXXIX.

**Celestinus III committit Leoni Procuratori Constantinopolitano, ut faciat solvere quasdam decimas debitas Episcopo Castellano.**

A. d. 1197, die 13. m. Augusti.

Ex Archivo Patriarchali edidit Flaminius Cornelius in Eccles. Ven. T. XIII (dec. XVI, part. II), p. 223.

Celestinus Episcopus, Servus Servorum Dei, dilecto filio Magistro Leoni, Procuratori Constantinopolitano, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ven. Frater Noster Castellanus Episcopus transmissa nobis querella proposuit, quod decimaciones, que ipsum et ejus Ecclesiam de bonis, que fuerunt olim Johannis Canalo-lupi, de jure contingunt, eidem detinentur injuste, et ipsis minus licite defraudantur.

Nolentes igitur, ut dictus Episcopus sui juris lesionem incurrat, per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus heredes et commissarios ejusdem defuneti ad debitam solutionem decimationum ipsorum nuncio praefati Episcopi, cum requisitus fueris, faciendam per censuram Ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione cessante, compellas.

Volumus etiam et mandamus, ut memorati Episcopi in omnibus justitiis suis et precipue in decimis, quas sui predecessores hactenus habuerunt, et quae ad ipsum et ejus Ecclesiam rationabiliter pertinere noseuntur, auctoritate nostra conserves indempnem, nullis litteris veritatis et justitie prejudicantibus a Sede Apostolica impetratis.

Datum LATERANI II. Idus Augusti, Pontificatus nostri anno sexto.

L. S. Ego Wido Grausus, Diaconus et Notarius, hoc exemplum exemplavi, scripsi in Constantinopoli, sicut in ejus matre, scilicet in autentico Domini predicti Pape, inveni. Anno Domini 1198, mense Septembris. Indictione secunda. Nec minui, nec ampliavi; sed complevi et roboravi.

## LXXX.

**Innocentius III Gradensi Patriarchae.**

A. d. 1198, die 4. m. Mai.

**Epistolarum Innocentii III Lib. I, ep. 133, T. I, p. 75, ed.  
Stephanus Baluzius.**

*Ut decimas a sibi subiectis parochianis recipiat, etsi hactenus  
sub aliis episcopis habitarunt.*

Si quando a fratribus et coëpiscopis nostris a nobis requiritur, quod a tramite rationis non deuet, eorum postulationi facilem nos conuenit praebere consensum, ut eo fortius circa injunctum sibi officium intendere valeant, et in nostra devotione persistere, quo se a nobis benignius ac celerius senserint exauditos. Inde est, quod, cum Ecclesiam sancti Achindani<sup>1)</sup> apud Constantinopolim te habere proponas, quidam suffraganeorum tuorum decimas a parochianis eiusdem Ecclesiae, qui de tuis partibus ad eandem parochiam saepe domicilia transferunt, ea occasione instanter requirunt, quia patres eorum, avi sive proavi, decimas ipsis aliquando persolverunt, et ad ipsas decimas extorquendas nonnunquam suos vicarios transmittere non formidant; non attendentes, quod, licet ipsi, parochiani eorum aliquando fuerint, ex quo se ad alienam parochiam transtulerunt, manum non licet cuiquam in messem mittere alienam. Ideoque nos indemnitat<sup>e</sup> tuæ sollicite providere volentes, fraternitati tuæ praesentium auctoritate concedimus, ut liceat tibi a parochianis praescriptae Ecclesiae tuae beati Achindani, non obstante, quod eorum antecessores praedictis suffraganeis tuis, dum in ipsorum parochia permanebant, decimas persolverunt, libere decimas percipere et tenere, nihilominus etiam jus conuentuale, quod in capellis Ecclesiae prænominatae tibi de jure competit, sine contradictione cuiuslibet de auctoritate nostra valeas exercere. Nulli ergo etc.

Datum ROMÆ apud sanctum Petrum IV. Non. Maij.  
Pontificatus nostri anno primo.

<sup>1)</sup> Vide p. 67.

## LXXXI.

**Innocentius III Narbonensi Archiepiscopo et suffraganeis ejus, Abbatibus quoque, Prioribus et allis Ecclesiarum Praelatis, Comitibus etiam et Baronibus, et uniuerso populo in Narbonensi provincia constitutis.**

A. d. 1198, die 15. m. Augusti.

Epistolarum Innocentii III Lib. I, ep. 336, T. I, p. 192, ed. Stephanus Baluzius.

*Hortatur ad sacrum bellum contra Saracenos pro recuperatione terrae sanctae.*

Conferendæ sunt cum his litteris epistolæ eiusdem pontificis, eodem anno eodemque consilio ad diversas partes dimissæ; apud Baluz. ep. 343, 344, 345, 353, 354, 355.

Post miserabile Hierosolymitanae regionis excidium, post lachrymabilem stragem populi Christiani, post deplorandam invasionem illius terrae, in qua pedes Christi steterunt, et ubi Deus rex noster ante secula salutem in medio terrae dignatus est operari, post ignominiosam nobis viviscae crucis translationem, in qua salus mundi peperit et delevit chirographum mortis antiquæ, apostolica sedes super tantæ calamitatis infortunio conturbata laboravit, clamans et plorans, ita quod præ incessanti clamore raucae sunt factæ fauces ejus et ex vehementi ploratu paene ipsius oculi defecerunt. Verum ne, si secundum Prophetam Hierusalem oblii fuerimus, obliviscatur nos dextera nostra, adhaereat lingua nostra faucibus nostris, si non meminerimus ejus, clamat adhuc apostolica sedes, et quasi tuba vocem exaltat, excitare cupiens populos Christianos ad praelium Christi bellandum et vindicandam injuriam crucifixi, usa ipsius verbo dicentis: „o vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus“. Eece enim hereditas nostra versa est ad alienos; domus nostraræ ad extra-neos devenerunt; viae Sion lugent eo, quod non sint, qui veniant ad solemnitatem; facti sunt inimici ejus in capite; sepulchrum Domini, quod Propheta gloriosum fore praedixit, prophanatum

ab impiis, inglorium est effectum. Gloria nostra (de qua dicit Apostolus: „mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi“) sub manu tenetur hostili; et ipse Dominus noster Jesus Christus, qui captiuitatem nostram pro nobis moriens captivavit, quasi captivatus ab impiis ab hereditate sua cogitur exulare.

Existente quondam in castris arca Domini Sabaoth, Urias domum suam ingredi recusavit, a licito etiam uxoris se compescens amplexu. Nunc vero principes nostri, gloria Israël de loco suo in injuriam nostri translata, vacant adulterinis amplexibus, delitiis et divitiis abutentes, et dum se invicem inexorabili odio perse-  
quuntur, dum unus in alium suas nititur injurias vindicare, non est, quem moveat injuria Crucifixi; non attendantibus ipsis, quod jam insultant nobis inimici nostri, dicentes: „ubi est Deus vester, qui nec se potest, nec vos de nostris manibus liberare? Eece jam prophanavimus sancta vestra. Eece jam ad desiderabilia vestra manum extendimus, et ea loca impetu primo violenter invasimus, et ea vobis tenemus invitis, in quibus superstitionem vestram principium singulis suscepisse. Jam infirmavimus et confregimus hastas Gallorum, Anglorum conatus elisimus, Theutonicorum vires compressimus. Nunc secundo Hispanos domuimus animosos; et cum omnes virtutes vestras in nos duxeritis concitandas, vix adhuc in aliquo profecistis. Ubi ergo est Deus vester? Exurgat nunc et adjuvet vos, et fiat vobis et sibi protector. Theutonici siquidem, qui se praesumebant inauditum de nobis reportare triumphum, ad nos vehementi spiritu transfretarunt; et cum solum castrum Baruth nullo defendantे cepissent, nisi eos sicut et alios Principes vestros fugae beneficium liberasset, in se potentiam nostram graviter fuissent experti, et eorum stragem ipsorum soboles perpetuo deploraret. Reges enim et Principes vestri, quos dudum de terra fugavimus Orientis, ut timorem suum audendo dissimulent, ad suas latebras (ne dieamus regna) reversi, malunt se invicem expugnare, quam

denuo vires nostras et potentiam experiri. Quid igitur superest, nisi ut his, quos fugientes in excusationem vestram ad terrae custodiam dimisistis, gladio ultiore peremptis in terram vestram impetum faciamus, nomen vestrum et memoriam perdituri?“

Qualiter ergo, fratres et filij, opprobria exprobrantium repellimus? Qualiter eis poterimus respondere, cum eos pro parte verum prosequi videamus, sicut nuper ad audientiam nostram certa significatione pervenit? Recepimus enim literas de partibus transmarinis, quod, cum Theutonici Accon navilio pervenissent, castrum Baruth obtinuerunt nemine defendantे. Saraceni vero in Joppen facientes impetum, ex adverso eam per violentiam occuparunt, et caesis multis Christianorum milibus eam funditus destruxerunt. Verum Theutonici rumoribus de morte Imperatoris acceptis non exspectato passagij tempore naves reduces ascenderunt. Unde Saraceni, qui ad resistendum eis exercitum paraverunt copiosum, in terram Christianorum adeo debacchantur, ut Christianis nec sine periculo civitates egredi liceat, nec in ipsis sine formidine remanere; immo eis gladius foris imminet, metus intus. Assumite igitur, filij, spiritum fortitudinis, scutum fidei et galeam salutis accipite, non in numero aut viribus, sed Dei potius, cui non est difficile in multis vel in paucis salvare, potentia confidentes; et ei, per quem estis, vivitis et habetis, secundum facultates proprias subvenite. Ipse quidem pro vobis semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; et vos eo paupere abundatis, ipso fugato quiescitis, et nec inopi, nec exuli subvenitis? Quisquis igitur in tantae necessitudinis articulo suum negaverit obsequium Jesu Christo, cum ante tribunal ejus astiterit judicandus, quid ad suam excusationem ei poterit respondere? Si Deus subiit mortem pro homine, dubitabit homo mortem subire pro Deo, cum non sint condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur

in nobis? Negabit etiam servus domino divitias temporales, cum dominus servo divitias largiatur aeternas, quas nec oculus vidi, nec auris audivit, nec in eor hominis ascenderunt? Thesaurizet igitur homo thesauros in coelis, ubi fures non effodiunt, nec furantur; ubi nec aerugo, nec tinea demolitur.

Omnes et singuli accingantur ita, quod in proxime sequenti Martio quaelibet urbes per se, similiter et Comites et Barones juxta facultates proprias ad defensionem terrae nativitatis dominice certum in expensis suis dirigant numerum bellatorum, illic saltem per biennium moraturum. Licet autem instantia nostra cotidiana sit omnium Ecclesiarum solicitude continua, modo tamen hanc quasi praecipuam inter alias solicitudines reputamus, per quam terrae orientali totis desideramus affectibus subvenire; ne, si forte fuerit dilata subventio, residuum locustae comedat brucus, et fiant novissima deteriora prioribus. Verum ne nos aliis onera gravia et importabilia imponere videamur, digito autem nostro ea movere nolimus, dicentes tantum, et aut nihil aut minimum facientes, cum, qui fecerit et docuerit, magnus vocetur in regno coelorum, ejus exemplo, qui coepit facere et docere, ut et nos, qui, licet immerti, vicem ejus exerceamus in terris, bonum aliis praebeamus exemplum, in personis pariter et in rebus terrae sanctae decrevimus subvenire; dilectis filiis nostris, Stephano tit. S. Praxedis Presbytero et Petro tit. S. Mariae in via lata Diacono, Cardinalibus, apostolicae sedis Legatis, viris utique timoratis, scientia et honestate praeclaris, potentibus in opere et sermone, quos inter alios fratres nostros speciali caritate diligimus, manu propria crucis signaculum imponentes, qui exercitum Domini humiliter et devote praecedant, et non mendicatis suffragiis, sed nostris et fratrū nostrorum sumptibus sustententur, per quos etiam aliud competens subsidium eidem terrae disponimus destinare. Interim autem dictum Petrum sanctae Mariae in via lata Diaconum Card. ad carissimorum in Christo filiorum nostrorum, Philippi Francorum et Richardi Anglorum Regum Illustrum,

praesentiam destinamus, ad reformandam pacem, vel treugas saltem usque ad quinquennium ordinandas, et exhortandos populos ad obsequium crucifixi, quem sicut apostolicae sedis Legatum volumus et mandamus ab omnibus honorari, et mandatis et statutis ipsius humiliter obediri; dictum autem Stephanum sanctae Praxedis Presbyt. Card. Venetas pro terrae sanctae subsidio destinamus.

De communi praeterea fratrum nostrorum deliberatione statuimus, et vobis, fratres Archiepiscopi et Episcopi, et dil. filii Abbates, Piores et alii Ecclesiarum Praelati, districte praecipiendo mandamus, quatenus certum numerum bellatorum, vel pro certo numero certam pecuniae quantitatem in proxime sequenti Martio, pensata facultate cuiuslibet, ad expugnandam paganorum barbariem et servandam hereditatem Domini destinatis, quam ipse proprio sanguine comparavit. Si quis autem (quod non credimus) constitutioni tam piae ac necessariae praesumpserit obviare, sicut sacrorum canonum transgressorem decrevimus puniendum, et usque ad satisfactionem condignam ab officio censemus manere suspensum.

De Dei ergo misericordia et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis Deus, licet indignis, ligandi et solvendi contulit, potestate, omnibus, qui laborem huius itineris in personis propriis subierint et expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus oris et cordis egerint poenitentiam, veniam indulgemus, et in retributione justorum salutis aeternae pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in personis propriis illuc accesserint, sed in suis tantum expensis juxta facultatem et qualitatem suam viros idoneos destinaverint, illie saltem per biennium moratueros, et illis similiter, qui licet, in alienis expensis, in propriis tamen personis assumptae peregrinationis laborem impleverint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huius quoque remissionis volumus esse participes, juxta quantitatem subsidij, ac praecipue secundum devotionis affectum, qui ad subventionem illius terrae de bonis suis congrue

ministrabunt. Ut autem expeditius et securius ad subventionem terrae nativitatis Dominicæ quilibet accingantur, bona insuper ipsorum, ex quo erucem suscepint, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, nec non et sub Archiepiscoporum et omnium Praelatorum Ecclesiae Dei defensione consistant; statuentes, ut, donec de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, integra maneant et quieta consistant. Quodsi quisquam contra praesumpserit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatur. Si qui vero proficiscentium illuc ad præstandas usuras juramento tenentur astrieti, vos, fratres Archiepiscopi et Episcopi, per vestras dioceses creditores eorum, sublato appellationis obstaculo, eadem districione cogatis, ut eos a sacramento penitus absolventes, ab usurarum ulterius exactione desistant. Quodsi quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, eum ad restitutionem earum sublato appellationis obstac. districione simili compellatis. Judaeos vero ad remittendas ipsis usuras per vos, filij Principes, et secularem compelli praecipimus potestatem; et donec eas remiserint, ab universis Christi fidelibus, tam in mercimoniis, quam aliis, per excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari. Ab hoc igitur opere nullus omnino se subtrahat, cum id non a nobis, sed ab ipsis fuerit Apostolis institutum, qui collectas faciebant in gentibus, ut fratribus in Hierusalem laborantibus subvenirent. Nolumus autem vos de divina misericordia desperare, quantumcunque sit Dominus peccatis nostris iratus, quin in manu vestra perficiat, si, prout debetis, in humilitate cordis et corporis iter fueritis peregrinationis aggressi, quod majoribus non concessit. Consensissent enim majores forsitan et dixissent: „manus nostra excelsa, et non Deus, fecit haec omnia“; et sibi, non Deo victoriae gloriam ascrispissent. Speramus enim, quod non in ira misericordias continebit, qui, cum iratus est, non obliviscitur misereri, nos admonens et exhortans: „convertimini ad me, et

ego convertar ad vos". Credimus etiam, quod, si ambulaveritis in lege Domini, non eorum sequentes vestigia, qui vani facti sunt post vanitatem euntes, qui comessationibus et ebrietatibus voluptuose vacabant, et ea exercebant in partibus transmarinis, quae in terra nativitatis propriae sine multa infamia et detractione plurima non auderent, sed spem vestram in eo solummodo posueritis, qui non deserit sperantes in se, non tantum ab illicitis, sed quibusdam etiam licitis abstinentes; is, qui currum et exercitum Pharaonis projecit in mare, areus fortium infirmabit, et inimicos crucis Christi a facie vestra delebit ut lutum platearum, non nobis aut vobis, sed nomini suo dans gloriam; qui est glorirosus in sanctis, mirabilis in majestate, faciens prodigia, et post lachrymationem et fletum gaudium et exultationem inducens.

Ad haec autem expeditius et melius exequenda vos, fratres Archiepiscopi Nemausen. et Aurasieen. Episcopi, duximus deputandos, qui verbum Domini ceteris proponatis, et ad implendum mandatum apostolicum coëpiscopos vestros et alios invitantes taliter exequamini causam Domini, quod et vos hujus sitis remissionis participes, et in hoc devotio vestra plenius elucescat; ad quod etiam laudabilius exequendum vobis unum de fratribus militiae Templi, alterum vero de fratribus Hierosolymitani Hospitalis, viros honestos et providos, assumatis.

Datum REAT. XVIII. Kal. Septembri.

## LXXXII.

### Innocentius III Duci et Populo Venetorum.

A. d. 1198, die 3. m. Decembris.

Epistolarum Innocentii III Lib. I, ep. 539, T. I, p. 306, ed. Stephanus Baluzius.

*Ne Saracenis arma et subsidium subministrent praetextu mercaturæ.*

In favorem orientalis provinciae, praeter peccatorum veniam, quam in suis illuc expensis proficiscentibus pollicemur, et apostolicae protectionis gratiam, quam eidem terrae subvenientibus

indulgemus, illud etiam Lateranen. Concilij constitutum curavimus innovare, quod eos, qui Saracenis arma, ferrum, lignamina galearum ministrare praesumpserint, et in galeis et piraticis eorum navibus curam gubernatoris et regimen exercere, ab Ecclesiae communione precidi et excommunicationi pro sua iniquitate subjectos rerum suarum per Principes seculi catholicos et Consules civitatum privatione multari, et capientium servos, si capti fuerint, fore decernit; ad exemplar felicis recordationis Gregorij Papae, praedecessoris nostri, omnes illos excommunicationis sententiae supposuimus, qui cum eis de cetero habere consortium, vel per se vel per alios, navibus seu alio quoecunque ingenio aliqua rerum suarum subsidia impendere vel transmittere attentaverint, quamdiu inter nos et ipsos guerra durarit.

Verum accedentes nuper ad apostolicam sedem dilecti filij nobiles viri, Andreas Donatus et Benedictus Grilion, nuntiij vestri, nobis exponere curaverunt, quod ex constitutione huiusmodi civitati vestrae proveniret non modicum detrimentum, quae non agriculturis inservit, sed navigiis potius et mercimoniis est intenta: nos igitur paterno dilectionis affectu, quem ad vos specialiter habemus, inducti, sub districione anathematis prohibentes, ne in ferro, stupa, pice, acutis pironibus, funibus, armis, galeis, navibus et lignaminibus, paratis vel imparatis, vendendo, donando, vel commutando Sarracenis ministrare subsidium presumatis, sustinemus ad tempus, donec super hoc aliud dederimus vobis in mandatis, ut in regnum Aegypti vel Babylonis alia inituri commercia, cum necesse fuerit, transfretetis; sperantes, quod propter hanc gratiam in subsidium Hierosolymitanae provinciae debeatis fortius animari, provisuri, ne quid in fraudem circa statutum apostolicum praesumatis: quia dubium esse non debet, eum divina ligari sententia, qui contra propriam conscientiam in elusionem hujus mandati fraudulenter aliquid attentabit.

Datum, ut supra (sc. LATERANI III Nonas Decembris).

## LXXXIII.

**Alexii III Imperatoris Cp. epistola ad Papam<sup>1)</sup>.**

A. d. 1199, m. Februario.

Epistolarum Innocentii III Lib. II. epist. 210, ed. Stephanus Baluzius p. 476.

*De reverentia et officio suo ergo Romanam ecclesiam ac de recuperanda terra sancta.*

De rerum rationibus deque statu temporum cfr. Lebeau T. XVII. l. XXXC, c. 39, p. 59. Quantum ex Alexii III agendi et scribendi ratione sit imputandum Venetorum consilio, id conjectura facilis, siquidem tenueris, Veneticum fuisse oratorem, cui Imperator summam se fidem habere ipse profitetur.

Alexius, in Christo Deo fidelis Imperator diuinitus coronatus, sublimis, potens, excelsus, semper augustus, moderator Romanorum, Comnenus, Innocentio, sanctissimo Papae Romano, honorem condecentem, ut patri spirituali, et votum orationum ejus.

Per prudentissimos legatos tuae sanctitatis, Albertum Subdiaconum et Notarium Albertinum, meo directum Imperio tuae sanctitatis scriptum oblatum fuit atque perfectum.

Et quod quidem de Imperij mei coram Deo humilitate ac exaltacione ex humilitate procedenti per tale scriptum paterne meum monuisti Imperium, et acceptauit nostra majestas et in Deo confidit, quod et ipsa in sua gloriabitur humilitate; quia et ipsa directa fuit, et ex nunc dirigi sperat atque orat. Nec enim nostra tranquillitas Prophetae Dauid uerbis credere non potest: „nunc quidem humiliatus sum, et saluauit me“ ad Deum dicentis, nunc autem cor contritum et humiliatum non despicere Deum.

Nec etiam inefficaciter nostra serenitas parabolam euangelii de humilitate auscultavit. Descensionem enim Domini et

<sup>1)</sup> Epistola hæcce primitus haud dubie Graeco sermone conscripta fuit: inde dictio latine difficultates et anomaliae.

saluatoris nostri Jesu Christi a coelis et usque ad ipsum infernum ubi nostra ponet humilitas? Propter haec igitur omnia quam valde Imperium nostrum humiliter sapere amplectitur, et in ipsius humilitate Deum ejus non recordari nullo modo credit. Quoniam uero de humiliter sapere in tuae sanctitatis admonitionis uerbo et quaedam scintilla passionis humiliati contraria sublatebat, hoc quidem alius forte non immodestum sentiret. Quid enim quod sanctitas tua voluit tam docendo, quam et increpando nostrae induci magniscentiae, ut nec a se ipsa, nec etiam a diuinis et nostris scripturis bonum intelligere uel addiscere valenti, neque zelum pro dominico sepulchro et ex proprio suo corde aestuantem portanti, pro misericordia, quam circa Christianos habet, accensum et exarsum, et ut flamma materiam combustibilem ipsam cremantem, et ut vermis ejus ossa corrodentem? Propter quae et secundum perfectum Prophetam Oziām [13, 14] dicere est: *et consolatio abscondita est ab oculis meis.*

Igitur etsi alii talia tuae sanctitatis uerba, ut intranquila, placuere, tamen Imperio meo et haec firma et amabilia, ad unum et solum respicienti, quod Deo placitum, et tuam mentem concipienti; quoniam non ex elata (*elate?*) sapere, sed ex cura, quam pro dominico habet sepulchro, talia scribere induxit. Nam et ipsum Imperium meum, tali zelo fervens, his similia, quae magni Pauli, non diffidit, et ipsum et anathema quidem a Christo esse pro fratribus meis Christianis non orat: veruntamen propriam suam libertatem dominici sepulchri liberationi libenter supponeret, et non solum Imperiali altitudini et maximarum divitiarum potentiae multorumque hominum potestati, qualia et quanta nulli hodie superstitum Principum subjacent, sed et ipsi propriae vitae pro liberatione dominici sepulchri de manu impiorum praejudicaret.

Sed quoniam non in multitudine exercitus, nec in divitiarum grauedine meum confidit Imperium, sed divitias, voluntates

et dispensationes imitari apud se judicauit, judicia uero Dei, ut ex visis et operatis conjici potest, Deum nondum nostris peccatis placatum esse demonstrant, nec nostra despexisse delicta, propter quae et saltare in sanctis illis locis Agarenis permisit, et per longum jam tempus et usque nunc a prophanis et immundis pedibus conculeari sancta illa sustinet, ut uideatur nunc a Deo perfici, quae de Hierusalem dicta sunt per Zachariam (12, 3. 4): *ponam Hierusalem lapidem conculcatum in omnibus gentibus. Omnis eam conculcans, illudens illudetur; et congregabuntur in ea omnes gentes terrae, et percutiam omnem equum in stupore et omnem ascensorem eius in desipientia; super domum autem Judae aperiam oculos meos, et omnes equos populorum percutiam in coecitate;* ob haec et multum promptum Imperium meum seipsum coëret et impetens [*impetus?*] cohibet. Timet enim, ne sie ante tempus faciens et tali opera secundum suum desiderium se apponens, verba Oziae (8, 4), ut a Deo loquentis, audiat: *sibi regnauerunt, et non per me dominati sunt, nec etiam me cognoverunt.* Diligenter enim meum eredit Imperium, quod secundum Deum nobis ambulanti bus, et, quae Christi sunt, pro beneplacito Christi uelisci festinantibus, non solum millenariis exercitus multitudinibus [*non*] indigebimus, nec etiam inevacuabilium thesaurorum euacuatione; sed parva pars exercitus est, et modica pecunia cito totum perficere poterit. Hoc ex Ezechiele<sup>1)</sup> Regis Hierusalem me docet lacryma, centum octoginta millia Assyriorum cum duece Rampsaki Hierusalem obsidentium una nocte per euangelicam uirtutem interficiens, et Rampsaki ad Deum blasphemiam, nec non et Senacheri eum mittentis elationem in luctum conuertens. Hoc et trecenti sub Gedeon<sup>2)</sup> proni bibentes, et sub unius lampadis solius lumine omnia millia alienigenarum conuertentes.

<sup>1)</sup> Immo Jesai. cap. 37. Regum libro  
2. 19.

<sup>2)</sup> Libri Judicum cap. VII.

Sanctissimi etiam Moysi manus ad Deum eleuatas et a duobus sacerdotibus sustentatas et Amalec uertentes, et septem sacerdotum Jesu Nave<sup>1</sup>) tubas, sono tantum muros Jerieo subuententes, meum omittit Imperium; ne et contra hodie tam sacerdotes, quam et milites eurrere uideantur, talia, nostris peccatis exigentibus, miracula non operari ualentes. Quod enim non secundum Deum nobis cogitationes, quae pro Deo sunt, sed oribus consentientes cordibus dissentimus, et labiis osculantibus, animo ad invicem dividi volumus, ob hoc non prosperi nobis pro dominico gressus sepulchro.

Non enim tua ignorat sanctitas, quantam subversionem quantamque occisionem nobilissimus quidem rex Alemaniae Fredericus Imperii mei superinduxit regionibus, sacramentis rigidissimis se alligans, pacifice et sine pugna terras Imperij mei pertransire jurans, et sic Imperium meum sine aliquo impedimento intrans et omne in eo pessimum operans, et Christianos ut impios expugnavit; et hinc et a via, quâ ipse proposuerat, ire exclusus, et insperate fluui<sup>2</sup>) et vi undarum [abreptus]<sup>3</sup>) vado submersus est.

Quomodo igitur Imperium meum sic non bene circa Romanum sentientibus adiuuare debebat et cum ejus via ambulare? — (Tamen) quamvis sic mala meo Imperio illi retribuere, tamen Imperium meum eis mala retribuere noluit, integrum, quam ad dominicum sepulchrum habet, reuerentiam sibi reservans. Omnia enim necessariorum allationem ipsis ex regionibus Imperij mei et per se ipsos eis acquirere permisit, et ipsum eis administravit, et nunquam eis defecit necessariorum copia circa inimicos crucis hos armans. Non igitur inculpabilem tua causetur Sanctitas, sed contra illos suam vertat increpationem, qui

<sup>1</sup>) I. e. Josuae, filii Nun.

<sup>2</sup>) Calycadno fluvio, juxta Seleuciam Ciliciæ.

<sup>3</sup>) In textu corrupte et veterularum vado: quod etiam alio modo sanaveris.

pro Christo quasi laborare ostendentes contraria diuinis operantur voluntatibus.

Quare igitur pro dominico sepulchro (ad) bellum meum usque nunc distulit Imperium, sufficienter haec tuae sanctitati respondit Imperium. Det autem Deus per tuas sanctas orationes nostrae potentiae [*fac?*] tranquillitati, secundum Imperii mei eorū finem pro dominico sepulchro conatui apponi tempore congruo.

De unione autem Ecclesiarum non longam responcionem tuae sanctitatis discretioni facit, quia levissima est unio, prout meo videtur Imperio, si humanis voluntatibus ex nobis deficien-tibus voluntas Dei tantum in nobis est mediatrix. Nam ecclesia, quae universalis una est et non est divisa, sub uno pastore pro nobis suum sanguinem effudenti Christo ordinata, quamvis ab aliis et aliis, quae per partes sunt Ecclesiae, dispensentur et agantur, quibus secundum voluntates et scientias eas agentium et fides confirmatur vel movetur, et hodierni ecclesiarum throni et honores a mundanis principibus et non aliunde ipsis aduenere. Si igitur ecclesiarum Praelati omnem carnalem prudentiam suam expulerint, soli autem sancto spiritui perserutationem exquisitorum dogmatum imposuerint, impossibile est, de facili solutionem dubiorum non persequi et distantia pervenire ad unionem et ad pacem litigantia. Si vero propria sua voluntate fuerint separati, operatio contrarij spiritus patenter et inconjungibile discessis et immixtibile divisis sequetur. Quemadmodum enim solis radii omnibus omnes aequaliter effunduntur, si vero quis sub tecto quodam corpore abscondatur, huic et sole bene luceente non splendens nec lucens erit dies: sic pure et sine passione intellectus, quae Dei sunt, requirentibus veritatis lumen a sancto spiritu lucet, et orthodoxae fidei lumen ipsos illuminat; non spiritualiter autem spiritualia requirentibus veritatis inventio sit incomprehensibilis. Non enim complectuntur incomplexibilia, nec miscentur incommixtibia.

Tuae igitur sanctitatis est, secundum praecedentes synodales operationes pro requisitis dogmatibus synodalem conuentionem fieri dispensare; et tua sic sanctitate faciente, sanctissima, quae apud nos est, ecclesia non ad conuentum tardabit. Et hoc, quod de negotiis in scripto tuae sanctitatis meo Imperio directo declaratis; de secretioribus autem a praedictis Legatis meo Imperio dictis secretius responderi tuae sanctitati praecipsum est praesenti homini Imperij mei Venetico, Johanni Georgio, cui et tua eredat sanctitas in omnibus, quae ipse dixerit ei, ut ex parte Imperij mei.

Noscat etiam tua sanctitas, quoniam quam magne delectatum est Imperium meum in tuae sanctitatis prudentissimorum Legatorum prudentia, quam plurimum etiam et eorum sapientiam et pro tuae sanctitatis honore certamen acceptavit simul atque laudauit. Sciat autem tua sanctitas, quoniam, prout et sui Legati diligenter noverunt<sup>1)</sup>), quod et homines de melioribus suae curiae debeat mittere et cum ipsa sentire amicabiliter. Ob viae autem difficultatem ac infidelitatem non potuit sic facere; et ob hoc praesentem item hominem suum Veneticum, Johannem Georgium, ad te transmisit, fidem existentem, et ipsum Imperio meo anulo et solo (?) per hunc amicabiliter sentiens tecum. Det autem Deus secundum intentionem Imperii mei cum tua sanctitate sentire amicabiliter. Mense Februarij, die . . . , indictione secunda.

#### LXXXIV.

**Innocentius III Alexio, illustri Constantinopolitano Imperatori.**

A. d. 1199, die 13. m. Novembris.

Epistolarum Innocentii III Lib. II, ep. 211, ed. St. Baluzius p. 478. Respondet epistolæ superiori.

Multae nobis attulit exultationis affectum, quod, sicut ex litteris excellentiae Imperialis accepimus, Legatos et litteras

<sup>1)</sup> „Hei desunt nonnulla“ Baluz. Ea etiam, quae mox sequuntur, hiulea esse apparet.

nostras recepit humiliter Imperatoria celsitudo, et ad ea, quae super ecclesiae unitate nos scripsisse meminimus, etsi non omnino sufficienter et evidenter, benigne tamen et deuote respondit, et exhortationes et commonitiones nostras suum rescripsit Imperium acceptasse.

Is enim, a quo secundum Apostolum est omnis potestas, scrutator scilicet renum et cordium Jesus Christus, qui habet cor Principum in manu sua, qui aperit et nemo claudit, aures tuae serenitatis aperuit et eum tibi deuotionis spiritum inspiravit, ut, quae per nos, licet insufficientes vicarios suos et immeritos apostolorum principis successores, Imperiali magnificentiae litteris fuerant exarata, et audires humiliter et benignius acceptares; licet super subuentione terrae orientali(s) hactenus non impensa magnificentiam tuam nos credideris increpasse, cum tamen id non increpando scripserimus, sed potius commonendo; quamuis increpatiōnis alloquium a pontificali non sit officio alienum, juxta quod Paulus ad Timotheum (4, 2) scribens aiebat: *praedica uerbum, insta importune, opportune argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.*

Miramur autem, quod Imperialis prudentia pro recuperatione terrae sanctae nondum esse laborandum quis est suis litteris innuisse: quia, sicut ex detentione ipsius terrae poterat evidenter agnosci, nondum Dominus peccatis nostris fuerat complacatus, qui non in multitudine, nec in arcu, sed in virtute sua salvos facit de sua misericordia confidentes. Times enim, sicut tuae litterae continebant, ne, si tempus a Deo eiusdem terrae liberationi praevisum Imperialis serenitas noluerit praevenire, se frustra laborasse deploret et increpetur a Domino per Prophetam dicentem: *sibi regnauerunt, et non per me dominati sunt, nec me nouerunt<sup>1)</sup>.* Verum ut non tam ad reprehensionem, quam instructionem loquamur, si diligenter consideres et

<sup>1)</sup> Hosea 8, 4.

inspicias veritatem, longe aliter intelliges sentiendum. Bonorum enim omnium dator, qui reddit unicuique secundum opera sua, cui servitia coacta non placent, liberum homini concessit arbitrium, ut super his, in quibus humanum posset inveniri remedium, Dominum non tentaret. Scriptum est enim (Evang. Matth. 4, 7): *non tentabis Dominum Deum tuum.*

Est igitur in tanta necessitate populi Christiani uel potius Jesu Christi tam tibi, quam universis sacri baptismatis unda renatis libero utendum arbitrio, et subveniendum exuli crucifixo; ne, si redemptionis ejusdem terrae tempus ignotum hominibus exspectare volueris et nihil agere per te ipsum, sed uniuersa relinquere dispositioni diuinae, sepulchrum dominicum a Saracenorum manibus praeter tuae subuentioonis auxilium liberetur et inde per negligentiam Imperialis magnificentia diuinam incurrit offensam, unde per sollicitudinem suam gratiam Domini poterat promereri. *Numquid enim sensum Domini cognovisti; numquid consiliarius eius es* (Epist. Pauli ad Roman. 11, 34), ut certus de dispositione diuina tunc primum arma moueas in paganos et ad liberationem Hierosolymitanae provinciae accingaris, cum dominus misereri disposuerit populi Christiani et hereditatem suam de Sarracenorum manibus liberare? Nonne legisti de altitudine diuinarum sapientiae et scientiae Dei: *quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles viae eius?* (Epist. Pauli ad Rom. 11, 33.) Sane si diuinae mentis arcana praescires et liberationem sepulchri dominici occultae revelationis oculo praeuideres, numquid tibi meritorium esset, tunc primum in terrae sanctae subsidium proficisci, quasi velles Dominum in suae dispositionis executione juuare, quae per te nec impediri posset, nec etiam prorogari? Qui hoc sentiunt, dicere compellentur, desipuisse Prophetas, qui eos poenitentiam agere praedicabant, quorum peccatum ex eorum contemptu Deus preuiderat aggrauandum. Ut, cum Moïses jussus a Deo

monuerit Pharaonem, ut dimitteret populum, induratum sic tamen eorū ejus, ut populum dimittere nollet, est flagellatus; non erit etiam secundum opinionem talium vel desistendum a vitiis, vel virtutibus insistendum, sed standum potius dispositioni diuinæ, quae damnandos praeuidit singulos aut salvandos.

Legit, sicut credimus, Imperialis excellentia vel audiuit, quod propter peccatum Israëlitici populi quadraginta dies, quibus debuerat terram repromissam intrare, in annos totidem Dominus commutavit, et e contrario ad contritionem et lachrymas Ezechiae vitam eius in ter quinos annos extendit. Ex quo potest plene perpendi, quod et tempus posset persecutionis Sarracenicae breuiare, qui in evangelio de Antichristi persecutione locutus adjecit: *nisi breuiati fuissent dies illius, salva non fuisset omnis caro* (Evangel. Matthæi 24, 22).

Praeterea inter caeteras arcanas et inscrutabiles caussas invasionis et detentionis terrae orientalis hanc etiam Dominus sua forsan miseratione praevidit, ut multi relictis parentibus et amicis, immo etiam omnibus, quae habebant, Christum assumptō salutiferae crucis signo sequentes in defensione terrae ipsius martyrio coronentur, et inde triumphans ecclesia laetetur et augeatur in coelis, unde militans dolere ac minorari videtur in terris.

Nolumus autem in huiusmodi rebus amplius immorari, cum recte attendantibus et insipientibus diligenter veritas pateat per se ipsam. Imperialis autem celsitudinis erit, sic de cetero Christo exuli subuenire, ut et obloquentium detractionem evitet, et in ultimae discussionis examine illud euangelicum contra se audire non possit (Evang. Matth. 25, 43): *hospes fui, et non collegistis me; infirmus et in carcere, et non venistis ad me.*

Gaudemus autem, quod super ecclesiae unione, pro qua Imperatoriae magnificentiae specialiter litteras nostras direximus et Legatos, sicut ex litteris tuis accepimus, promptum videris habere affectum, et ad consummandum, quod scripsimus, intendere diligenter. Rescriptsisti enim per litteras tuas (ut tuis verbis

utamur), quod nostrae sanctitatis est, secundum praecedentes synodales operationes pro requisitis dogmatibus synodalem conventionem fieri dispensare; et nostra sic sanetitate faciente, sanctissima, quae apud vos est, ecclesia non ad conventum tardabit. Licet autem apostolica sedes non tam constitutione synodica, quam diuina caput et mater omnium ecclesiarum existat (sicut ex tenore litterarum, quas venerabili fratri nostro Patriarchae Constantinopolitano dirigimus, et quarum tibi destinamus exemplar, celsitudini tuae plenius poterit apparere), ideoque Patriarcha praedictus nec pro disparitate rituum, nec dogmatum diversitate differre debuerit, quin nobis, sicut suo capiti, secundum antiquum et canonicum statum benignius et deuotius obediret, cum certa non sint pro dubiis relinquenda; nos tamen pro multis necessitatibus ecclesiasticis disposuimus auctore Domino generale conuocare consilium et synodalem celebrare conuentum. Ad quem si vocatus a nobis juxta tuam promissionem occurrerit, eum haec sint dogmata, quae nostris litteris requisivimus, ut scilicet membrum ad caput et ad matrem filia revertatur, ecclesiae Romanae reverentiam et obedientiam debitam impensurus, eum sicut fratrem carissimum et praecipuum membrum ecclesiae benigne ac hilariter admittemus, de ceteris auctoritate sedis apostolicae ac sacri approbatione consilii cum suo et aliorum fratum nostrorum consilio, quae statuenda fuerint, statuentes. Alioquin, eum scandalum ecclesiae non debeamus ulterius sustinere, qui de area domini zizania debemus et paleas exsufflare, dissimulare non poterimus, quin in ipso consilio, si desuper datum fuerit, in hoc negotio de fratribus nostrorum consilio procedamus.

Monemus igitur magnificentiam tuam et exhortamur atten-  
tius, et in remissionem injungimus peccatorum, quatenus sic efficias, ut idem Patriarcha per se, vel si forte justa praepeditus occasione nequiverit, per procuratores idoneos et aliquos de majoribus ecclesiarum Praelatis statuto tempore ad concilium

vocatus accedat, apostolicae sedi obedientiam et reverentiam secundum statum canonicum praestiturus; ne, si secus actum fuerit, quod non credimus, tam in te, qui potes, si volueris, efficeremus, quod mandamus, quam in eum et ecclesiam Graecorum procedere compellamur.

Super ceteris autem dilectum filium *Johannem*, Capellum et familiarem nostrum, apostolicae sedis Legatum, uirum providum et discretum, nobis et fratribus nostris obtentu suae religionis et honestatis acceptum ac tuae serenitati deuotum, ad Imperialem excellentiam duximus destinandum: monentes et exhortantes attentius, quatenus eum sicut Legatum apostolicae sedis benigne recipias et honores, et ea sine dubitatione qualibet credas, quae tibi ex parte nostra duxerit proponenda, sciturus pro certo, quod, si nostris uolueris consiliis acquiescere, graui tempestate sedata, grata tibi poterit tranquillitas prouenire.

Datum LATERANI, Idibus Nouembris.

### LXXXV.

**Privilegium Alexii III Imperatoris Constantinopolitani, concessum inclito domino Henrico Dandulo Ducl.**

A. d. 1199, m. Novembri.

Liber Albus fol. 17 sqq. Liber Pactorum I, fol. 118<sup>r</sup> sqq.

Primus edidit *Marinus in storia civile et politica del commercio de Veneziani*, Tomo III, p. 310 sqq.; deinde nos in Symbolis criticis, geographiam Byzantinam spectantibus (Abhandlungen der k. bayerischen Akademie der Wissenschaften, Classe III, volumine V, sectione II, III). Jam de hac altera editione, quam paramus, omissa præfatione prioris editionis, pauula præmonenda videntur. Cum ad edendum Alexii III Imperatoris privilegium, quod priorem partem Symbolarum constituit, nosmet accingeremus (a. 1846), præter Marianam operam nil nobis subsidii suppeditabat; quæ tamen tanta levitatis rerumque Byzantinarum ignorantiae vestigia præ se ferebat, ut vel hodie miremur, quare tum temporis istam curam propositumque non prorsus abjecerimus. Forte tamen fortuna accidit, ut inopinato Schafariki celeberrimi auxilio juvaremur. Corruptissimam

diplomatis partem nomina regni Byzantini geographica spectare, probe sciebamus; unde vero lux et medela? A viro Slavicarum pariter ac Byzantinarum literarum apprime gnaro, Grigorovio, Russo-Casanensi professore eruditissimo; qui, a monte Atho Macedoniae redux, in archivio Vindobonensi ipsum nostrum diploma in Libro Albo (sic videtur) legens, partem illam geographicam, a Marino Veneto turpiter foedatam, scite exscriptam Schafarikio nostro, Pragam delatus, liberaliter commisit; unde ad nos tum Schafarikianum operæ Grigorovicianæ apographum devenit, paucas nostrarum emendationum emendans, longe plures confirmans. His igitur opibus fulti annis 1848 et 1849 nostrum Pactum apud Monacenses publiei juris fecimus. Jam ergo nova prodeat pretiosi documenti editio, nostrâ quoque Libri Albi et Librorum Pact. inspectione, quam in archivio Vindobonensi instituimus, religiose nitens, omissis peccatis Marini, qui sua, ut alia huius generis, ex illis Pactorum voluminibus, quæ in Veneto archivo asservantur atque cum Vindobonensi exemplari tantum non concordant, maxima, ut diximus, negligentia deprompsit.

Jam de variis negotiationibus, quæ nostrum Pactum antecesse-runt, ita Andreas Dandulus in chronico, p. 318: *Isachus, Constantinopolitanum gubernans Imperium, fratrem habebat, Alexium nomine, qui a Turchis captivus detinebatur. Itaque multis pecuniis missisque legatis captivum redimit, cunctis de Imperio suo præponit, et tanquam fratri carissimo præter coronam et Imperii dignitatem potestatemque omnium tradidit agendorum; erat enim in armis strenuus, sed animo improbus. Cogitat itaque fratri et domino pro fructu reddere poenam et pro pietate dolum. Ambitionis enim permotus stimulis, per ampla donaria seductis potentioribus Græcorum, usurpare sibi præsumpsit Imperium, Imperatorem excoecare ejusque filium Alexium XII fere annorum carceri mancipare. Sed dei nutu puer iste de carcere lapsus (elapsus?) ad regis Hungariæ confugit auxilium. Alexio igitur Imperatori Dux pro renovatione crisoboli et restitutione damnorum, ab Isacho promissa, Reinerium Zeno et Marinum Mastropetro legatos mittit, cum quibus, dum petita obtinere nequirent, Imperator Joannem Cataflorum apocrysiarium Duci delegat. Dux enim requisitionibus Imperialibus dissentiens Henricum Navigajoso, Andream Donato et Benedictum Galliono (l. Griliano) Alexio remittit. Et hi non concordes cum protoserasto Joanne Monucopulo (?) legato redeunt. Sed cum Alexius petitiones Venetorum*

*admittere non intenderet et timeret, ne Veneti erga eum nepoti assisterent, per hunc nuntium tractata ad moram protrahit. Dux autem celerem finem appetens cum illo Petrum Michaelem et Octavianum Quirino ambasciatores imperatori transmittit; qui a nuntiis audiens, quod timebat, largiorem crisobolium solito et restitutio-*

*nem damnorum Venetis indulxit.*

De parte quadam huius chrysobullii juridica egimus nuper in Diario Monac. Acad. (Büllitin) T. XXXIX, nr. 3, 4.

Quemadmodum animalia sese ad inuicem intime diligentia, gregatim quoisque<sup>1)</sup> semper euntia, nec non et compascentia et simul ad sublimia et inferiora conuolantia, coëgredientia etiam ac regredientia, et forte interdum quadam necessitate secedentia, et sepius ad inuicem retro respicientia, et gruendo ac selingendo<sup>2)</sup> et proprijs unius cuiusque<sup>3)</sup> uocibus desiderium ab inuicem remotorum demonstrantia, et si alicubi libertatem ceperint, statim ualde ad compascentia redeuntia, et letitiam — impossibile est dici, quantum ex facto ad inuicem concursu, et uelut diligent allocutione non significatiuis et inarticulatis uocibus — subsignificantia: sic et genus Veneticorum plurimum amicabile ac seruile cirha Romaniam per tempora iam multa, et etiam a centum annis et plus<sup>4)</sup> connumeratis possidens inconuulse eam et indiuisibiliter detinet. Etsi aliquem (*aliquantum?*) remoto forte, sic eos persequitur [*prosequitur*], quiete remotiōnem portantes; sepe ad unionem reuertuntur, modis quoque omnibus eam reuocare requirunt, et ut [*ad*] matrem puer, et ad dominam verna<sup>5)</sup> respiciunt, atque amplexus expectant; cum autem inuenerint, indissolubilibus uinculis amoris tenere student.

Quod quidem et nunc Venetie cirha Romaniam contigit.  
Nam Imperio meo sceptrā Romanie diuina prouidentia suscipiente,

<sup>1)</sup> quoque LP.; quoisque LA.

<sup>2)</sup> i gruendo ac seligendo LA;

et gruendo ac selingendo LP.

Sunt verba vocalia.

<sup>3)</sup> uniusque cuiusque LP.

<sup>4)</sup> Respicitur Pactum Veneto-Alexianum anni 1081.

<sup>5)</sup> uenia LA. LP.

conuentiōibus quoque, que inter eam et dillectissimum fratrem Imperij mei preimperantem, dominum Isaakium Angelum, fuerant, quasi suscipientibus, nobillissimus Dux Venetie et protoseuastos, Henricus Dandolus, ac etiam ipsa Veneticorum consilij prudentia super requisitionem unionis quasi dissolute nequaquam superdormitauit, imo legatos ad nostram transmiserit [*transmisit*] celsitudinem: primo quidem Rainerium Zenum et filium nobilissimi quidem Ducis Venetie, Auri Magistri<sup>1)</sup> Petri, Marinum, et legatum ab Imperio meo suscepserunt gramaticum eius, proto-nobilissimum ypertaton, dominum Johannem Cataflorum.

Et quoniam quidem per eum in Venecijs sufficienter morantem, que in conuentione ambigua erant, solui non potuerunt, alios statim legatos ad nostram transmiserunt sublimitatem, et nec per eos ualentes pacisci, [*ac*] finem apponi eis, que ab hijs querebantur, nec aliorum legatorum missionem procelauerunt [*protelaverunt*], imo accesserunt et rursum ad nostram legati Venetie tranquillitatem, Henricus Nauagiosus<sup>2)</sup>, Andreas Donatus et Benedictus Grillionis. Et cum nec ista, que legationis erant, pro suo uelle ipso imitantia, in Venetiam<sup>3)</sup>, ad se mitentes, et ipsi rediere, suscipientes a nostra serenitate legatum, panseuaston seuaston et familiarem Imperio nostro acolittum<sup>4)</sup>, dominum Johannem Nomucopulum (?); et abijt is cum eis. Et tunc [*cum?*] nec per istum eis, que ipsi [*ipsis?*] sedebant, maiores Venetie finem inducere potuerunt, alios legatos ad nostram duxerunt mansuetudinem, Petrum Michaelem videlicet et Octauianum Quirinum, uiros prudentia, consilio et uerbo apud Veneticos quam magnos, qui cum panseuasto seuasto et Imperio meo familiari cancellario vicedomino Dimitrio Trinikio<sup>5)</sup> ex precepto nostre magnificentie tam de jam peractis, quam etiam ex nouo

<sup>1)</sup> Maistri LP.

<sup>2)</sup> Nauagerios LP.

<sup>3)</sup> inuenit Marin. Locus misere corruptus.

<sup>4)</sup> acoluthum LP., rectius. —

Nomucopoli nomen aliter scribit

Dandulus loco supra allato p. 247.

<sup>5)</sup> Trinkio LA.; Tnincieio LP.

paciscendis multociens ratiocinantes, denique et coram nostra maiestate steterunt, et inter predictum cancellarium atque eos tractata retulerunt, et multam instantiam, nec non et deprecationem, ut eis placita perficere possent, facientes ad declarandam [*declarandum?*], acquievere. Iurauerunt et etiam sacramentum, sic ad uerbum continens :

*„Nos legati nobillissimi Ducis Venetie et Imperialis protoseuasti, Henrici Dandoli, Petrus Michael et Octavianus Quirinus, iuramus hac hodierna die, que est uigessima septima presentis mensis Septembbris presentis secunde indictionis, sex millesimi septingentesimi septimi anni, ad sacra dei euangelia et ad honorabilem et uiuificam crucem, quod omnia, que pacti sumus cum sanctissimo et altissimo Imperatore Romanorum<sup>1)</sup> et semper augusto, domino Alexio Comnano, secundum orationem et voluntatem predicti nobillissimi Ducis Venetie et ex scripta eius commissione ad nos, ex uoluntate maioris partis parui et magni consilij Venetie facta, conuenimus et pacti sumus; et quod concessit et commisit nobis idem nobillissimus Dux Venetie, ut nos super animam suam iuremus, quod et ipse ea, que a nobis pacta sunt et conuenta, iurabit et homines Venetie iurare faciet. Et ex quo nobis hoc concessit et commisit, non id subuertit uel mutauit<sup>2)</sup>). Et sicut hec iuramus sine fraude et malo ingenio, sic adiuuet deus et sancta eius euangelia et honorabilis atque uiuifica crux predictum Ducem nostrum et nos, et in hoc seculo, et in futuro.“*

Hec igitur iurantes, et que pacta sunt ab eis nostre magnificientie, ut ex parte predicti nobillissimi Ducis eorum et totius Venetie scripto ab eis subscripto comprehendentes, id nostre tranquillitati tradiderunt, sic per dictiones habens :

*„Non est Venetia coniuncta, nec umquam coniungeretur alicui coronatorum hominum uel non coronatorum, aut gentium*

<sup>1)</sup> Romeorum al. man. LA.

<sup>2)</sup> subvertet... mutabit?

*uel nationum alicui contra Imperium domini Imperatoris Romanorum<sup>1)</sup> et semper augusti<sup>2)</sup>), domini Alexij Comnani, quamdiu ipse uixerit, aut heredum eius, tam masculorum, quam et feminarum, qui et que imperabunt, uel eorum, qui ex precepto eorum imperabunt, ad offendendum Romaniam particulariter siue uniuersaliter, nec per se umquam offendet.“*

„Item, quotienscumque principum aliquis coronatus uel non coronatus, siue gens aliqua contra Romaniam uenerit ad offendendum eam cum galeis quadraginta uel pluribus, usque ad centum, et uult Imperium eorum, uel heredes ipsorum mares, siue femine, et que imperabunt, uel hij, qui ex precepto eorum imperabunt, seruitium Veneticorum cum galeis quadraginta et usque ad centum, debent illud habere infra menses sex post noticiam Duci datam Venetie ab Imperio eorum. Que profecto galee debent Venetie fieri et preparari a Veneticis cum uniuerso eorum apparatu per peccuniam illuc missam ab eorum Imperio, uel inuenta ibi a parte celsitudinis eorum, Veneticis dare debentibus homines aptos, ut quisque eorum preparationem (leg. præparationi) quinque galearum presit; qui et iurare debent, quod facient eas et bene fieri, et una inquamque earum centum quadraginta fore remorum, et cum omni apparatu earum, cum cellaritate et sine dolo, secundum quod deberent eas facere fieri, si essent galee Venetie, aut si cum peccunia Venetie deberent fieri. Quorum quisque debet a uestiario domini Imperatoris accipere liberalitatis gratia numismata yperpera sexaginta.“